
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 41 del 26/09/2019

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO:

Nella nella Sala Consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 20:45 del seguente 
giorno mese ed anno:

26 Settembre 2019

In seguito a convocazione del Sindaco più giovane d’età dell’Unione ai sensi dell'articolo 
3 comma 1 del Regolamento del Consiglio, notificata a ciascun consigliere nelle forme 
prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PGOTTARDI BELINDA

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

PCEVOLANI WILLIAM

PMENGOLI ALESSANDRO

PMORELLI PAOLA

PFERRONI GRETA

PRANOCCHIA CARLO

PPIVA FEDERICO

PTREVISANI MATTEO

PCORBO MATTEO

PMEDRI DAVIDE

PBRAGA ELENA

PVIBORGI SIMONA

PMACCAFERRI GIUSEPPE

PLEPORATI GIOVANNI

PTASSINARI MARIA

PBONAZZI GIOVANNA

PMUGAVERO ROBERTO

PPOLAZZI MATTIA

Presenti n.:  25 -    Assenti n.:  0

Assume la presidenza la Sig.ra FERRONI GRETA Presidente Consiglio Unione.

Partecipa il Dott. ERRICO VINCENZO Segretario Unione per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.



Numero 41                             Seduta del 26/09/2019 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
La Presidente del Consiglio, Ferroni Greta, invita la responsabile dei Servizi finanziari, 
dottoressa Sabrina Lupato, ad illustrare all’assemblea la proposta di deliberazione in oggetto, 
di seguito, integralmente,riportata. 
La responsabile dei Servizi finanziari, illustra dettagliatamente, la proposta di deliberazione  
ed i relativi allegati alla stessa. 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazio-ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto 
segue: 
 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 
4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la 
relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione. 

 
CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2018; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 in data 29/01/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che 
rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 



Numero 41                             Seduta del 26/09/2019 

 

Denominazione 
Cod. 

Fiscale/P.IVA
Categoria

Tipologia di 
partecipazione

Societa in 
house

Società 
affidataria 
diretta di 
servizio 
pubblico

% 
partecipazion

e 

ASP Pianura Est 03510961208
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO SI

35,99% fino al 
20/5/2019

47,75% dal 
21/5/2019

LEPIDA SPA 02770891204
5. Società 
partecipata

1. Diretta SI SI 0,00156%

 
 
Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 
approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di 
riferimento; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 in data 08/04/2019, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema 
approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e 
sostanziali; 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 
di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato 
economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione 
dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 



Numero 41                             Seduta del 26/09/2019 

 

Acquisiti  i seguenti pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica da parte del Dirigente dell’Area servizi Generali e contabile da 

parte del Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
-  dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 

267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2018 del dell’Unione Reno Galliera composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 
€. 550.142, così determinato: 

Risultato di esercizio aggregato 550.142 

Rettifiche di consolidamento 0 

Risultato economico consolidato  550.142 

di cui: di pertinenza del gruppo 550.142 

di cui: di pertinenza di terzi 0 
 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 14.582.181, 
così determinato: 

Patrimonio netto aggregato 14.582.181 

Rettifiche di consolidamento 0 

Patrimonio netto consolidato  14.582.181 

di cui: di pertinenza del gruppo 14.582.181 

di cui: di pertinenza di terzi 0 
 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”. 

5. Di trasmettere, entro il termine di 30 giorni dall’approvazione, il formato XBRL del bilancio 
consolidato alla BDAP (Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche), nel rispetto di quanto 
stabilito dal DM 12/5/2016. 

 
A conclusione della relazione illustrativa, la Presidente del Consiglio dichiara aperta la 
discussione. 
 
Interviene il Consigliere Giovanni Leporati, per chiedere elementi integrativi di giudizio  



Numero 41                             Seduta del 26/09/2019 

 

Al Consigliere G. Leporati, replica la responsabile dei Servizi finanziari. 
Esaurita la fase della discussione, la Presidente invita i Consiglieri a fare, eventuali, 
dichiarazioni di voto. 
Il Consigliere Mugavero Roberto, preannunzia voto contrario del proprio Gruppo. 
 
Nessun altro Consigliere interviene, per cui la Presidente del Consiglio, mette ai voti la 
proposta di deliberazione illustrata e discussa. 
 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente: 
 
Presenti n. 25, votanti n. 24  
Favorevoli n. 16; 
Contrari     n.   8  (Consiglieri E. Braga, S. Viborgi, G. Maccaferri, G. Leporati, M. Tassinari, G. 
Bonazzi, R. Mugavero e M. Polazzi)  
Astenuti     n. 1 (Sindaco/Consigliere S. Zanni) 
 
La proposta di deliberazione è approvata. 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 FIRMATO          FIRMATO 

      LA PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    GRETA FERRONI         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 41 del 26/09/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 41 del 26/09/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2019-10-02T08:19:12+0200
	Vincenzo Errico


		2019-10-09T15:57:15+0200
	GRETA FERRONI




